seigneur  de  Berry  que  sur  ce  avions  lettres  à  Nostre  Saint  Père  de  créance  pour  lui 

et  pour  nous  avec  lui  ;  et  aussi  à  ma  dame  la  royne  et  au  roy  de  Secijle,  son  filz,  de 

créance  pour  M.  de  Berry  seul,  sur  ce  que  à  ce  se  vousist  consentir  à  faire  le  sem- 
blable de  sa  partie;  et  que  aussi  avions  lettres  à  pluseurs  cardinaux  et  pluseurs 

nobles  et  communes  dudit  païs,  avecques  les  autres  choses  contenues  en  nostre 

instruction,  au  mielx  que  nous  seusmes.  — Et,  ce  fuit,  et  eue  la  deliberacion  des  pre- 

sens  dessus  nommez,  M.  de  Berry  fiist  appeller  ylleuc  les  dis  messaiges  de  Prou- 
vence,  et  leur  fist  reciter  par  ledit  cardinal  de  Thury  les  requestes  et  ofTrcs  que  il 

vous  avoient  faictes,  comme  dit  est;  les  quelles  yceux  messages  dirent  et  confes- 

sèrent estre  teles.  Et  leur  fist  respondre  que  vous  les  aviez  agréables  et  les  accep- 
tiez, et  aviez  délibéré  de  prendre  le  païs  à  vostre  main  à  la  fin  dessus  dicte,  si 

comme  requis  l'avoient  ;  et  que  il  pensassent  de  la  brieve  execucion  de  la  besoingne, 
et  que  la  brietté  y  estoit  moult  expédient  et  neccessaire,  si  comme  bien  le  povoient 

savoir.  A  quoy  respondirent  que  il  en  desiroietit  moult  la  brietté  :  car  il  avoient  sur 

eulz  la  charge  de  la  guerre;  mais  il  dirent  oultro  que,  par  l'ordenance  et  comman- 
dement de  Balthasar,  et  à  la  deliberacion  et  requeste  des  habitans  des  universitez  et 

vigueries  de  leurs  païs,  des  quelx  les  messages  avoient  esté  pour  ce  assemblez,  il 

estoient  vennz  par  deçà,  pour  oïr  et  rapporter  seulement;  et  que  voulentiers,  et  le 

plustost  qu'ilz  pourroieiit,  yroient  devers  Balthazar  et  devers  ceux  des  vigueries,  et 
les  feroient  assembler,  et  leur  diroient  vostre  response,  qui  leur  sembloit  bonne,  et 

que  l'en  accordast  lieu  et  jour  aux  quelx  les  messages  des  dictes  vigueries  vendroient, 

fondez  pour  mettre  la  besoingne  à  briefefTect.  Et  pour  ce  que  l'en  avoit  rapporté  que 
Balthasar  estoit  venuz  à  Tharascon,  fu  ordené,  à  la  requeste  des  diz  messages,  que 

nous  et  eulx  ensemble  alessions  à  Belcaire  pour  en  parler  à  Balthasar  et  Jui  dire 

vostre  response,  et  pour  parler  du  lieu  et  du  jour  dessus  dis.  Et  ainsi  fu  fait.  Et 

après  ce  que  nous  fusmes  à  Beaucaire,  qui  est  devant  Tharascon,  dedans  deux  ou